

Ansøgning til Kultur- og Eventpuljen – Levende låger

Ansøgning til Kultur- og Eventpuljen

Levende Låger ansøger hermed Kultur- og Eventpuljen om 6.000 kroner til værtsgaver, godter, drikke med mere.

Levende Låger er en byvandring fra Badstuevælen hver dag klokken 17.00 i december (dog tidligere 24. december). Dragørs borgere samt besøgende i byen mødes på pladsen og går samlet til et juleudsmykket hus eller bygning, hvor der fortælles en historie om huset eller byen. Tit synges der også en sang.

Sidste år var vi så forskellige steder som lokalarkivet, Borgerforeningen, Dragør Sejlklub, en af byens bænke, havnepakhuset, Christian Mølsteds Museum, Gåserepublikken, Dragør Bio, Biblioteket, Lodsmuseet, Dragør Kirke, Blushøjspejderne, Barbara Maria, Den gamle Bager, Strandhotellet, og et stort antal private borgere i Dragørs gamle bydel har fortalt om deres juleudsmykninger. Der er derfor op mod 24 samarbejdspartnere i form af værter bag Levende Låger.

Der er altså tale om 24 besøg, som – hvis man går med – åbner byen og dens muligheder og historier op for både byens borgere og besøgende. Især i weekenderne, hvor julemarkedet på Badstuevælen trækker mange gæster til byen, som også går med på Levende Låger, er der mange 'udefra'. De får et helt unik og intimt kig 'ind bag lågen' i Dragør. Levende Låger understøtter dermed også julemarkedet.

Dertil er det vores oplevelse, at Levende Låger også binder byen sammen for borgere, der har boet her i mange år. Levende Låger fik da også Sports- og Kulturprisen i 2017.

Siden vi begyndte med de første Levende Låger i 20xx har interessen vokset sig stor. Sidste år gik i alt 2.409 deltager med over de 24 dage – det var 100 flere end i 2017, og vi satte rekord 22. december 2018 med 226 personer og seks hunde.

Alt arrangeres frivilligt, og det er gratis at deltage, men der bliver lagt en enorm energi og engagement i at skabe en god oplevelse hos de 24 værter, man besøger, og det engagement vil Levende Låger gerne have mulighed for at anerkende med en værts gave.

Desuden vil vi gerne kunne byde deltagerne på en lille julegodte eller noget at drikke, og eftersom Levende Låger er et non profit-arrangement, koordineret af en lille gruppe, har Levende Låger ikke selv mulighed for at lægge pung til gaver, godter og drikkevarer i den skala, som Levende Låger nu har fået.

De 6.000 kroner vil derfor give mulighed for et dagligt budget på knapt 250 kroner til henholdsvis værts gave, godter og lidt at drikke.

De bedste hilsner

Helle Hende

Laura Ella
Kongevejen 13
2791 Dragør
22513660
helle@lauraella.dk